
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A 

REPUBLICII MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

H O T Ă R Î R E 

mun. Chişinău 

 

din                                                                                           Nr. 
 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 
MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

privind aprobarea Programului de elaborare a actelor de reglementare ale 

Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia 

Informaţiei pentru anul 2015 

 

În scopul executării prevederilor pct. 17 şi 18 din Regulamentul cu privire la procedurile de 

asigurare a transparenţei în procesul de elaborare şi adoptare a deciziilor, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 96 din 16 februarie 2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2010, nr. 30-31, art. 161), precum şi ale pct. 7 din Hotărârea Consiliului de Administraţie al 

Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia 

Informaţiei (ANRCETI) nr. 12 din 09 aprilie 2010, 

 

În conformitate cu dispoziţiile pct.14 din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru 

Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 905 din 28 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 

143-144, art.917), Consiliul de Administraţie 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă Programul de elaborare a actelor de reglementare ale Agenţiei Naţionale pentru 

Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei pentru anul 2015, în 

continuare Program, conform anexei.  

2. Conducătorii subdiviziunilor ANRCETI vor asigura realizarea Programului, conform 

competenţelor şi termenilor stabiliţi, şi vor prezenta Consiliului de Administraţie al 

ANRCETI, după caz, lunar/ trimestrial, până la data de 20 a lunii/ trimestrului următor, 

rapoarte privind gradul de executare a Programului.  

3. Coordonarea procesului de realizare a Programului se pune în sarcina dlui Iurie Ursu, 

director adjunct.  

 

Preşedintele  

Consiliului de Administraţie     Grigore VARANIŢA 

 

Membrii  

Consiliului de Administraţie     Corneliu JALOBA  

 

         Iurie URSU 



2 
 

 

Anexă 

la Hotărârea Consiliului de 

Administraţie al ANRCETI 

nr. ____din _____________ 

  

PROGRAM 

 de elaborare a actelor de reglementare ale 

Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei  

pentru anul 2015 
  

  

NR. 

d/o 
Denumirea actului de reglementare 

Termen de 

realizare 

Referinţe la legislația Republicii 

Moldova și/ sau UE 

1 2 3 4 

1. Hotărârea Consiliului de Administrație privind 

stabilirea graficului de expunere la concurs a 

frecvențelor radio disponibile, conform 

Programului de management al spectrului de 

frecvenţe radio pe anii 2013-2020 aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 116 din 11.02.2013 cu 

modificările ulterioare 

Tr. I 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 

din 15 noiembrie 2007 

Hotărârea Guvernului Republicii Moldova 

nr. 116 din 11.02.2013 

 

2. Hotărârea Consiliului de Administrație privind 

modificarea condițiilor de licență pentru utilizarea 

frecvențelor și canalelor radio  și pentru furnizarea 

rețelelor și serviciilor publice de comunicații 

electronice mobile celulare de generația a treia (3G) 

în vederea aplicării principiului neutralităţii 

tehnologice a benzilor de frecvenţe radio de 1900 

MHz și 2100MHz 

Tr. I 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 

din 15 noiembrie 2007 

Hotărârea  Guvernului Republicii Moldova 

nr. 116 din 11.02.2013 

 



3 
 

 

3. 

 

Hotărârea Consiliului de Administrație privind 

aprobarea modificărilor și completărilor  în 

Procedura privind administrarea resurselor de 

numerotare telefonică aprobată prin Hotărârea 

Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr. 58 

din 21 decembrie 2010 

      Tr. I-II 

 

 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 

din 15 noiembrie 2007 

Planul naţional de numerotare, aprobat 

prin Ordinul ministrului tehnologiilor 

informaţionale şi comunicaţiilor nr. 15 din 

04.03.2010 

 

4. 

 

Hotărârea Consiliului de Administrație privind  

stabilirea Condiţiilor tehnice, juridice şi 

organizatorico-economice pentru realizarea 

comunicaţiilor electronice către/ de la Serviciul de 

urgență 112 

Tr. I-II 

 

 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 

din 15 noiembrie 2007 

Legea cu privire la organizarea şi 

funcţionarea Serviciului naţional unic 

pentru apelurile de urgenţă 112  nr. 174 

din 25.07.2014 

 

 

5. 

 

Hotărârea Consiliului de Administrație cu privire la 

aprobarea Regulamentului privind serviciul 

universal în domeniul comunicaţiilor electronice 

Tr. IV 

 

Hotărârea Guvernului nr. 808 din 

07.10.2014 cu privire la aprobarea 

Planului naţional de acţiuni pentru 

implementarea Acordului de Asociere 

Republica Moldova – Uniunea Europeană 

în perioada 2014-2016//Monitorul Oficial 

297-309/851, 10.10.2014 

 



4 
 

6. Hotărârea Consiliului de Administrație privind 

aprobarea modificărilor și completărilor  Condițiilor 

generale de licenţă pentru utilizarea canalelor sau 

frecvenţelor radio în scopul furnizării reţelelor şi 

serviciilor publice de comunicaţii electronice 

aprobate prin aprobate prin Hotărârea ANRCETI 

nr. 52 din 25.12.2008 pentru evaluarea 

compatibilităţii cu actele legislative şi alte acte 

normative întru a căror executare s-au emis, precum 

şi cu reglementările legislaţiei comunitare 

Tr. II 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 

din 15 noiembrie2007 

Legea privind reglementarea prin licenţiere 

a activităţii de întreprinzător nr. 451-XV 

din 30 iulie 2001 

7. Hotărârea Consiliului de Administrație privind 

identificarea pieţii cu ridicata a unor segmente 

terminale de linii închiriate, indiferent de tehnologia 

utilizată pentru punerea la dispoziţie de capacitate 

închiriată sau rezervată şi desemnarea furnizorului 

cu putere semnificativă pe această piaţă (Piața 6) 

Tr. II-III 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 

din 15 noiembrie 2007  

Hotărârea ANRCETI nr. 55/2008 

Hotărârea ANRCETI nr. 85/2009 

Recomandarea CE 2007/879/CE 

Instrucţiunea CE 2002/C 165/03 

Comunicarea CE 97/C 372/03 

8. Hotărârea  Consiliului de Administrație privind 

identificarea pieţii a unor segmente-trunchi de linii 

închiriate, indiferent de tehnologia utilizată pentru 

punerea la dispoziţie de capacitate închiriată sau 

rezervată şi desemnarea furnizorului cu putere 

semnificativă pe această piaţă (Piața 8) 

Tr. II-III 

 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 

din 15 noiembrie 2007  

Hotărârea ANRCETI nr. 55/2008 

Hotărârea ANRCETI nr. 85/2009 

Instrucţiunea CE 2002/C 165/03 

Comunicarea CE 97/C 372/03 

9. Hotărârea Consiliului de Administrație pentru 

aprobarea modificărilor și completărilor  a 

Condițiilor speciale de licență pentru utilizarea 

frecvențelor/canalelor radio din banda de frecvenţe 

de 3600-3800 MHz aprobate prin Hotărârea 

ANRCETI  nr. 63 din 29.11.2012 și a Caietului de 

sarcini pentru concursul de eliberare a licenţelor de 

utilizare a subbenziilor de frecvenţe radio din banda 

de frecvenţe radio 3600-3800 MHz, în scopul 

Tr. II-III 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 

din 15 noiembrie 2007 

Hotărârea  Guvernului Republicii Moldova 

nr. 116 din 11.02.2013 

 



5 
 

furnizării rețelelor şi serviciilor publice de 

comunicații electronice în bandă largă în vederea 

armonizării la Deciziile CEPT ECC/DEC  

10. Elaborarea proiectului metodologiei de calculare a 

costului net privind îndeplinirea obligaţiilor de 

furnizare a serviciului universal şi prezentarea către 

Guvern spre aprobare 

 

 

Tr. IV 

 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 

din 15 noiembrie 2007 

Hotărârea Guvernului nr. 808 din 

07.10.2014 cu privire la aprobarea 

Planului naţional de acţiuni pentru 

implementarea Acordului de Asociere 

Republica Moldova – Uniunea Europeană 

în perioada 2014-2016//Monitorul Oficial 

297-309/851, 10.10.2014 

 

11. Hotărârea Consiliului de Administrație privind 

aprobarea modificărilor și completărilor  al 

Hotărârii Consiliului de Administraţie al ANRCETI 

nr. 278 din  17 noiembrie 2009  privind stabilirea 

parametrilor de calitate pentru serviciile publice de 

comunicaţii electronice 

Tr. III 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 

din 15 noiembrie 2007 

Hotărârea ANRCETI nr.15 din 23.06.2011 

Hotărârea ANRCETI nr.66 din 29.11.2012 

Hotărârea ANRCETI nr.14 din 28.03.2013 

12. Hotărârea Consiliului de Administraţie privind 

stabilirea cotei de contribuţii obligatorii care 

urmează să fie efectuate de către furnizorii de reţele 

şi servicii de comunicaţii electronice în fondul 

serviciului universal Tr. III-IV 

 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 

din 15 noiembrie 2007 

Hotărârea Guvernului nr. 808 din 

07.10.2014 cu privire la aprobarea 

Planului naţional de acţiuni pentru 

implementarea Acordului de Asociere 

Republica Moldova – Uniunea Europeană 

în perioada 2014-2016//Monitorul Oficial 

297-309/851, 10.10.2014 

 



6 
 

13. Hotărârea  Consiliului de Administrație privind 

identificarea pieţii cu ridicata la infrastructura de 

reţea la un post fix şi desemnarea furnizorului cu 

putere semnificativă pe această piaţă (Piața 4) 
Tr. III-IV 

 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 

din 15 noiembrie 2007 

Hotărârea ANRCETI nr. 55/2008 

Hotărârea ANRCETI nr. 85/2009 

Recomandarea CE 2007/879/CE 

Instrucţiunea CE 2002/C 165/03 

Comunicarea CE 97/C 372/03 

14. Hotărârea  Consiliului de Administrație privind 

identificarea pieţii cu ridicata la comunicaţii în 

bandă largă şi desemnarea furnizorului cu putere 

semnificativă pe această piaţă (Piața 5) Tr. III-IV 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 

din 15 noiembrie 2007 

Hotărârea ANRCETI nr. 55/2008 

Hotărârea ANRCETI nr. 85/2009 

Recomandarea CE 2007/879/CE 

Instrucţiunea CE 2002/C 165/03 

Comunicarea CE 97/C 372/03 

15. Hotărârea Consiliului de Administrație cu privire la 

aprobarea Regulamentului privind serviciul 

universal în domeniul serviciilor poștale și de 

curierat  

 Tr. III-IV 

 

Hotărârea Guvernului nr. 808 din 

07.10.2014 cu privire la aprobarea 

Planului naţional de acţiuni pentru 

implementarea Acordului de Asociere 

Republica Moldova – Uniunea Europeană 

în perioada 2014-2016//Monitorul Oficial 

297-309/851, 10.10.2014 

 

16. Hotărârea  Consiliului de Administrație privind 

aprobarea reexaminarea si  operarea modificărilor al 

Regulamentului privind regimul de autorizare 

generală şi eliberare a licenţelor de utilizare a 

resurselor limitate pentru furnizarea reţelelor şi 

serviciilor publice de comunicaţii electronice 

aprobate prin Hotărârea ANRCETI nr. 57 din 21 

decembrie 2010 

Tr. III-IV 

 

Legea comunicaţiilor electronice nr.  241 

din 15 noiembrie 2007 

Legea privind reglementarea prin licenţiere 

a activităţii de întreprinzător nr. 451-XV 

din 30 iulie 2001 

Legea   privind  protecţia  consumatorilor 

nr. 105-XV din 13.03.2003 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17. Hotărârea Consiliului de Administrație privind 

aprobarea modificărilor și completărilor  la 

formularele tipizate pentru publicarea și prezentarea 

informației privind asigurarea parametrilor de 

calitate la furnizarea serviciilor publice de 

comunicații electronice aprobate prin Hotărârea 

Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 23 

din 03 august 2010 

Tr. IV 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 

din 15 noiembrie 2007 

Hotărârea Consiliului de Administraţie al 

ANRCETI nr. 278 din  17 noiembrie 2009 

18. Hotărârea  Consiliului de Administrație privind 

identificarea pieţii a accesului utilizatorilor finali, 

persoane fizice şi juridice, la posturi fixe din 

reţeaua publică de telefonie şi desemnarea 

furnizorului cu putere semnificativă pe această piaţă 

(Piața 1) 

Tr. IV 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 

din 15 noiembrie2007 

Hotărârea ANRCETI nr. 55/2008 

Hotărârea ANRCETI nr. 85/2009 

Recomandarea CE 2007/879/CE 

Instrucţiunea CE 2002/C 165/03 

Comunicarea CE 97/C 372/03 

19. Hotărârea Consiliului de Administrație al 

ANRCETI cu privire la aprobarea instrucţiunilor 

(liniilor directorii) privind prelucrarea datelor cu 

caracter personal şi protecţia vieţii private în 

sectorul comunicaţiilor electronice 

 

Tr. IV 

Hotărârea Guvernului nr. 808 din 

07.10.2014 cu privire la aprobarea 

Planului naţional de acţiuni pentru 

implementarea Acordului de Asociere 

Republica Moldova – Uniunea Europeană 

în perioada 2014-2016//Monitorul Oficial 

297-309/851, 10.10.2014 

 


